dùm humanitatem, qua est Patre, imò
se p̄ò minor, & nunc etiam oret pro
nobis, iuxta illud Romano. 8. Christus
Iesus, qui mortuus est, imò qui & resur-
rexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiā
interpellat pro nobis. tamen non dici-
mus, Christe ora pro nobis, sed Misere-
re nobis, quia supponit supplicium æ-
ternum: conuenit verò orare Sanctis,
& Angelis beatis in patria, non pro se,
quia omnia succedunt eis ad votum,
sed pro nobis. secundò, orare conuenit
peccatoribus, quos orantes ex bono de-
siderio naturæ, Deus non quasi ex iusti-
tia, sed ex pura misericordia exaudit,
quatuor conditionibus obseruatis. pri-
mò, ut petant pro se. secundò, quòd pe-
tant necessaria ad salutem. tertio, piè
& humiliter. quartò, perseveranter.

Oratio aliquem contingit dupli-
citer, scilicet sicut exauditorem, seu im-
pletorem nostræ orationis, & sicut im-
petratorem, sive intercessorem. primò
modo solum Deum oramus, quia om-
nes præces nostræ ordinati debent ad
gratiam, & gloriam consequendam,
qua è solo Deo datur, Psalm. 83. Gra-
tiam & gloriam, inquit Propheta, da-
bit Dominus. secundò modo oramus
Sanctos, quam distinctionem diversi-

tatemque , modus orandi Ecclesiæ ostendit, nam à Sanctissima Trinitate petimus, ut misereatur , ab alijs autem Postulamus, ut orent pro nobis. Sancti existentes in patria licet naturaliter ignorant ea , quæ in hoc sæculo fiunt, maximè cogitationes cordis, tamen in verbo, & in intuitu diuinæ essentiaz manifestatur eis id, quod eos decet cognoscere de his , quæ circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus cordis , huiusmodi maximè sunt petitiones nostræ ad eos directæ , voce vel corde, quas Deo manifestante cognoscunt . Quare oratio nostra tanquam deprecatoribus, & intercessoribus porrígenda est ad Sanctos , & ad Angelos beatos, tanquam datori , largitori , ac impletori, oratio nostra ad folium Deum est dirigenda , orandum autem nobis est pro peccatoribus , qui sunt in via , pro excommunicatis, pro infidelibus, & pro existentibus in purgatorio , pro damnatis vero non est orandum.

Orandum nobis est pro obtinendis spiritualibus, ac temporalibus; pro temporalibus, Proverb. 20. & Matth. 6. Panem nostrum quotidianum da nobis; pro spiritualibus, ibidem, Adæniat regnum tuum . Verum ut recte Deum,

&

& Sanctos eius oreamus, primò & principaliter spiritualia postulare debemus, secundariò temporalia ipsa, iuxta illud Matthæi 6. Quærите primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adjicientur vobis. Ut autem oratio nostra exaudiatur , quatuor conditionibus debet esse prædicta , primò , si sit publica, seu communis debet esse vocalis: quia talis sit in persona totius populi, cui debet innotescere, ut inde ad devotionem cum orantibus populus excitetur, si vero sit priuata , seu singularis, non est quidem necessarium , quod sit vocalis , tamen vox illi adiungitur , ut orans seipsum ad devotionem excitet. secundò , ut intentionem suam contiodiat, ne vagetur . tertio , ut debitum reddatur seruiendo Deo, nedum mente, sed etiam corpore . secundò , requiriatur attentio , ut oratio sit meritaria , & impetratiua , 1. Corinth. 14. Orabo spiritu, orabo & mente . Triplex autem est attentio : quæ orationi vocali adhiberi potest una ad verba , quibus petimus : altera ad sensum verborum, id est, ad petitionem ipsam , & tercia ad finem orationis, id est , ad gratiam , & gloriam consequendam modò quocunque harum adsit, oratio attenta dici

PO-

poteſt. tertio, debet eſſe diuturna, & continua, non quidem ſecundum ſe; quia oportet nos etiam in alijs operibus occupare, ſed ſecundum deſiderium charitatis, quod actu, vel virtute in nobis debet eſte continuum; quoniam virtus huius deſiderij manet in omnibus, quae ex charitate facimus. quartò, requiritur, quod fit de te honeſta, hoc eſt, de hiſ, quae faciunt ad æternam ſalutem conſequendam, oratio enim noſtra, ſi haſ quatuor conditiones habuerit, ſemper audierit, Matth. 21. Quęcunque petieritis in oratione, credentes, accipietis.

Oratio non tantum mentalis, ſed et vocalis cadit ſub præcepto diuino; nam ex Christi doctrina, Matth. 6. debemus dicere, Pater noster, qui es in celis, &c. Hanc orationem omnibus alijs praferendam, omnes Christiani ſcire, & ora re tenentur, quae in ſe ſep tem petitiones continent. in prima petimus, quod nomen Dei ab omnibus, ut ſanctum, habeatur. in ſecunda poſtulamus, ad gloriam regni Dei peruenire. in tertia petimus, ut ita ei ab hominibus obediatur in terra, ſicut ab Angelis in cœlo. quartò, poſtulamus neceſſaria in hac vita, nobis tribui. in quinta petimus

veniam, & remiſſionem peccatorum. in ſexta poſtulamus à Deo; ne permittat nos temptationibus carnis, mundi, ac dæmonis ſuccumbere, & ſuperari. in ſeptima petimus protectionem diuinā aduersus omnia mala praefentis & futuræ vitæ; ſcriptum eſt enim Psalm. 26. Deus protector vitæ meæ, à quo trepidabo? & Roman. 8. Si Deus pro nobis, quis contra nos?

DE ORDINE.

Ordo Ecclesiasticus de quo hic intendimus eſt signaculum quoddam in anima diuinitus impressum, in quo ſpiritualis potefas, & officium traditur ordinato. Et communiter ponuntur ſeptem. 4. ſentent. diſtinc. 24. cap. 1. ſcilicet, Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus, Accolytatus, Subdiaconatus, Diaconatus, & Præsbyteratus. In hoc concordant omnes Theologi: Canoniftæ vero tenent, quod ſint nouem ordines ecclesiastici: prædictis. n. addunt primam tonsuram, & Ordinem i piscopalem. In quolibet ordine imprimitur character indelebilis, ideo abſque ſacrilegio, iterari non poſſunt. In Ordine Ostiarij imprimitur character in tra-

traditione clauium, & expressione verbi. Lectoris in traditione Codicis letionum diuinorum. Exorcistæ in traditione libri exorcismorum. Accoliti in traditione Candelabri, & Vrceoli. Subdiaconi in traditione patenæ, & calicis vacui. Diaconi in traditione libri Euangeliorum, & secundum aliquos in manus Episcopi impositione. Sacerdotis in traditione Calicis, & patenæ cum hostia, & vino, ac verbis, Accipe potestatem offerre sacrificiū, &c. & in impositione manuum Episcopi super caput cum illis verbis, Accipe Spiritum sanctum, &c. sic enim Episcopus concorditer agit summo Episcopo Christo, qui prius contulit potestatem Apostolis conficiendi, quām absoluendi: vnde sunt duas formæ partiales ordinis sacerdotalis, in quarum una conferatur potestas conficiendi Eucharistiam, in altera potestas absoluendi à peccatis. In ordine Episcopali imprimitur character ex impositione manuum Episcoporum super caput, cum illis verbis, Accipe Spiritum sanctum, & cap. Episc. iuncta glo. 23. dist. Nec obstat c. vlt. de sac. vnc. non iter: quia loquitur de impositione quæ sit Diacono, & Sacerdoti, quæ non est de essentia istorum ordinum.

dinum. Aliqui tamen dicunt, quod imprimatur character inunctione catoris ex chrismate, & in prima tonsura quando capilli absinduntur.

In collatione ordinum quædā sunt de necessitate, & substantia ordinis, vt tactus corporalis instrumenti in cuius traditione imprimitur character, D. Thom. in 4. sentent. distinct. 24. Gof. & Host. Vnitas ministri, vnde si Episcopus exprimit verba, & alius facit actus vel è contra nihil fit: quia sacramenta sunt vnitatis, quæ diuidi non possunt. de consecr. dist. 2. Missa in maioribus ordinibus, & huiusmodi. Quædam sunt dubia, vt manus impositionis Episcopi in ordine Diac. & Præsb. Ieiunium ordinatis, & ordinati, & alia id genus. Quædam vero non sunt de necessitate, & substantia ordinis, vt genuflexio, tempus, ætas, Episcopus, proprius, Missa in minoribus ordinibus, & his similia. Quare si omissum in Collatione ordinum est de substantia debet iterari. Si dubium debet suppleri vti notant. Inn. Host. & Goff. si vero certè constat, q. omissum non erat de substantia, tunc illud iterari, vel suppleri non est opus. Abbas qui ex Priuilegio habet vsum mitrae, & baculi pastoralis, potest conferre

ferre ordines minores suis subditis tā. tūm, alijs verò non, vt habeat in Con cil. Trid. sess. 23. de reform. cap. 10. Episcopus autem potest conferre omnes ordines omnibus de sua diocesi ordinis, aut qui in sua diocesi habent domicilium, vel beneficium, etiam peregrinis de licentia suorum Ordinario rum, vel Capituli sede vacante vltra annum.

In iure prohibentur ordinari non habētes debitam etatē, illiterati, criminosi, bigami, solenniter pœnitentes, Neophyti hoc est noui in fide, vel religione, tales nec ad minores ordines promoueri possunt. Ratiocinijs obligati, serui, corpore vitiati, vxorati, illegitime nati, peregrini, & ignoti, infames, suspensi, interdicti, vel excommunicati, & hermophroditus qui nisi præualeat sexus virilis, non suscipit chara cterem: Episcopus enim huiusmodi ordinis, secundum D. Thom. peccat mortali, nisi in casibus in quibus potest dispe ssumi, prius cum illis dispensatur.

Prima tōsura votest dari omni temporis ordines iuxta hanc. Quatuor minores positionem, ex factorum Canonum aclem, Domina ordinationem genera

niciſ, & alijs festiuis diebus per annum conferri possunt: alij verò ordines, ne pe maiores & sacri tantū in sex temporib. Anni, & manē, videlicet in Sabbathis Quatuor temporum, Sabbatho ante Dominicam de Passione, & Sabbatho sancto conferti debent: Ordo verò Episcopalis die Dominico hora tertiarum, & sic vti legitur in canonibus Apostolorum receptis, & approbatis in sexta Synodo generali Constant. Episcop.a duobus, aut tribus Episcopis ordinetur, Præsbyter, Diaconus, & reli qui Clerici ab uno Episcopo ordinentur, Can. 1. & 2.

Circa collationem ordinū quatuor potissimum obseruari debent. primò, quod præcedat examen ita vt constet nullum impedimentum ex prædictis esse inordinando. secundò, deber missa celebrari ab eo qui vult ordinare, quod si missa omittatur secundum Rajj. nihil fit, sed totum est iterandum: qui missa in saeris ordinibus conferendis est de substantia. Quod si vnu dicat missam, & alias consecret Ordo tenet vt dicit Hugo de Sanct. Vict. licet fieri non debeat: Aliqui tamen limitant, & dicunt illud verum esse in minoribus, sed non in sacris: vnde securius est, vt qui

qui ordinat semper celebret, iuxta vniuersalem consuetudinem Ecclesie, hoc in se continet Pontificale, & quia unus debet esse minister sacramenti, sic n. plures viderentur esse ministri partiales, cum Missa sit de substantia sacerdotum ordinum. secus in minoribus . tertio, ordinandi debent habere indumenta pertinencia ad ordinem quem suscipere volunt. quartò, quod ordinans nihil omittat de ordinatis in Pastorali: nam Doctores communiter tenent, quod excepto loco, tempore, ætate, vocatione, iæpositione manuum (intellige in ordine Diaconatus, & Præsbyteratus) ieuius, missa in minoribus, orationibus quibusdam, quæ non dicuntur in traditione instrumentorum, & quod sit proprius Episcopus, omnia alia sunt de necessitate, sic quod si aliquid omittatur, nihil fiat, totumque sit reiterandum: ex Theologis autem multi dicunt, si in Collatione Ordinum omitterentur illa in quibus imprimitur character, tunc totum esset reiterandum, &ordo sic collatus non teneret, secus si alia omitterentur, eo casu inquit omissa solum esset supplenda; at prior opinio est securior.

Ordo Ecclesiasticus de quo hic agitur

tur est verè, & propriè sacramentum à Christo Domino nostro institutum, vti testatur sacri Concilij Tridentini sess. 23, de Sacramento Ordinis Can. 3. & licet plures sint Ordines, vti suprà dictum est, & vt habetur loco citato can. 2. tamen sunt vnum sacramentum, non vnitate indivisibilitatis, vt puctus, neque vnitate continuitatis vt linea, neque perfectione vnius formæ, vt corpus animatum, sed perfectione vnius finis, omnes enim ordines ad vnum finem, nempe ad Eucharistiam ordinantur, nam quilibet ordo habet propriū actum in ordine ad sacramentum Eucharistiae, Ostiarij est dignos admittere, & indignos à sumptione eius repellere. Lectoris est homines instruere ad huiuscmodi sumptionem. Exorcista est homines disponere ad receptionem Eucharistiae. Accolyti est preparare materiam sacri calicis. Subdiaconi est præparare materiam Eucharistiae in sacris vasibus. Diaconi est sanguinem ex calice ministrare, & Sacramentum Eucharistiae in pixide gestare. Præsbyteri est corpus & sanguinem Christi in Altari confidere. Episcopi etiam habent propriū actum in ordine ad sacramentum Eucharistiae à ceteris distinctum,

nempe creandi Præsbyteros, qui hoc ipsam Sacramentum Eucharistie conficiunt, proinde Episcopatus est verè, & propriè Ordo in Ecclesia Christi à cæteris distinctus, qui iterari non potest. D. August. Epist. ad Crispinum Donatistam, & D. Dion. Areop. lib. eccles. hierarc. cap. 5.

Quilibet ordo præsupponit characterem baptismi de necessitate: characterem verò Confirmationis solum de congruo, similiter characterem unius ordinis characterem alterius, proinde recipiens posteriorem ordinem, priori omisso, non reordinatur in posteriori, fallit tamen secundum omnes Theologos de non sacerdote consecrato in Episcopum, nam si quis non sacerdos consecraretur in Episcopum, ordinatio esset nulla, ac per consequens talis non reciperet potestatem, & characterem Episcopalem, secus autem si esset sacerdos, quocunque alio ordine deficiente, eo casu ordinatio, & consecratio teneret, & posset omnes ordines conferre, eo excepto, quem non haberet.

In susceptione Ordinum ecclesiastico rum requiritur debita etas, nempe ad Primam tonsuram, & tres priores ordines minores, etas septem annorum, & ad

& ad Accolytatum etas duodecim annorum desideratur, etas vero requisita ad maiores, & sacros ordines suscipiendos exprimitur in Conc. Trid. sess. 23. de reform. cap. 12. vbi legitur; Nullus in posterum ad Subdiaconatus ordinem ante vigesimum secundum, ad diaconatus ante vigesimum tertium, ad Presbyteratus ante vigesimum quintum etatis suę annum promoueatur. Regulares quoque nec in minori etate, nec sine diligentí Episcop. examine ordinentur, Priuilegijs quibuscumque quo ad hoc penitus exclusis: Ad Episcopatum vero etas triginta annorum iuxta Canones sanctiones in promouendo desideratur.

D E P A P A.

Papa quasi pater patrum, successor D. Petri, est Vica-
rius Christi, & Dei in ter-
ris: nam principale caput
Ecclesiæ, in quod tendit fi-
des nostra, est Christus, ad Ephes. 1. Ip-
sum, inquit Apostolus loquens de Chri-
sto, dedit caput super omnem Ecclesiā,
& Coloss. 1. Ipse est caput corporis Ec-
clesiæ: secundarium vero, & ministeria
le caput, est Papa, in quod non credi-
mus, sed illi veluti Vicario Christi in
terris obedimus; ut potè quia ei cura-
vniuersalis Ecclesiæ, diuinitus est de-
mandata, quando à Domino dictum
est Petro, Ioann. 21. Pasce agnos meos,
pasce oves meas; tunc Christus Petro,
& per consequens eius successoribus,
omnes credentes in ipsum subiecit.
Quare ex hoc loco rectè à nobis infer-
ri potest, ergo qui non sunt sub cura, &
obe-

obedientia Papæ, tales non sunt oves
Christi: sed hœdi Satane sunt. Papa de-
bet eligi à duabus partibus Cardina-
lium, aliter qui gereret se pro Papa, est
excommunicatus.

Primum D. Petri, & eius successo-
rum in Ecclesia Christi, ex multis testi-
monijs, atque prærogatiis ex sacris li-
teris desumptis, accipimus primò, quia
Matth. 16. legitur, quod Christus illi so-
li nominatim claves regni cœlorum
promisit. Secundò, quia Dominus alijs
Apostolis dedit claves cœli, vt habetur
Matthæi 18. Petro vero dedit claves ce-
lorum, Matth. 16. quæ diuersæ dicendi
formulæ, maiorem autoritatem fuisse
à Christo collatam Petro, quam alijs
ostendunt. tertio, quia onus confirman-
di in fide reliquos Apostolos soli Petro
Christus iniunxit, ac demandauit, Lu-
cæ 22. quartò, quia Dominus curam
suarum ouium soli Petro nominatim
commisit, Ioann. 21. quintò, quia Chri-
stus vbi resurrexit, singulariter Petro,
& primò præ cœteris apparuit, eiusque
resurrectio iussu Angeli, soli Petro no-
minatim annuntiata fuit, Marc. vltim.
sexto, quia quotiescumque catalogus
Apostolorum texitur, semper Petrus
primo loco recēsetur, vti legitur Matt.

10. Luc. 6. & Act. 1. Hæc igitur, & alia multa testimonia, atque prærogatiæ satis pio Christiano, Petri primatum ostendunt, quem Dominus illi, eius glorioſa confessione audita, alijs præsentibus promisit, Matth. 16. quando dixit. Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam, & tibi dabo claves regni cœlorum, & quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcumq; solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Hunc post Resurrectionem Dominus effectualiter illi contulit, quando dixit Ioann. 21. Pasce agnos meos, pasce oves meas, quem primum vbi Christus cœlos ascendit, Petrus in Ecclesia exercuit, Primo, dirigendo ordinationem Matthiæ in Apostolorum, Act. cap. 1. secundò, defendendo publicè omnes Apostolos, Act. 2. testiò, sanando claudum præsente Ioanne, Act. 3. quartò, pronunciando sententiam mortis in Ananiam, & Saphiram, Act. 5. quintò, dum præfuit in Concilio Hierosolymis celebrato, & eius sententia omnes consenserunt, Act. 15. & accedit, q; Christus Petrum vocauit Cœpham, id est. Caput.

Papa summum gradum potestatis in spiritualibus, & temporalibus æqua liter Petro Apostolo, habet, ideo iudicem non habet in terra; à nullo enim potest iudicari, à nullo potest deponi, nisi definit esse caput, vt in casu hæresis manifestæ, aut sponte se subiiciat, vel Papatui renunciet: sicut legimus de Clemente, Cyriaco, Marcellino, & Celestino, quos Ecclesia canonizavit: licet per Concilium generale possit declarari depositus, vbi à fide deviasset: quia tunc ipso iure Papa est præcisus ab Ecclesia, est depositus, & definit esse caput Ecclesiæ; pro alijs autem criminibus notorijs, excepto crimine hæresis, à membris iudicari non potest, quoniam eo casu Papa non esset caput præcicum, sed languidū, & per consequens non definit esse caput Ecclesiæ: si tamē suis prauis moribus Ecclesiam Christi destrueret, vel bona Ecclesiæ alienaret, ditando suos consanguineos eo casu ei esset resistendum per honestam reprehensionem, exemplo Pauli, qui restitit Petro in faciem, ad Galat. 2. & orandum esset, vt à Deo corrigeretur: vtrum autem Papa vtendo sua potestate in iudicando, ac statuendo errare possit, habes suprà in titulis de Canonizatione,

464 Papa.
fol. 63. & Concilio, fol. 89.
Potestas Papæ in genere, ex quo gerit vices Christi in terris, licet ad omnes se extendat: tamen in specie. primò se extendit ad illos quæ sunt in Purgatorio, mediante thesauro indulgentiarum. secundò, ad Paganos, si quid faciunt in sua superstitione, quod vergant in irreuerentiam fidei. tertio, ad Iudeos, vt seruent Canones, qui eos respiciunt, & licet tales non possit punire poena spirituali, quia sunt extra Ecclesiam; tamen potest eos punire poena pecuniaria, vel corporali. quartò, ad hereeticos, & schismaticos, eos excommunicando, deponendo, & auferendo bona temporalia, nisi ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ redeant. quintò, ad Imperatorem, quem habet confirmare, consecrare, & coronare; quinimò & illum ex rationabili causa deponere, sicut Innocentius III. Ottone, & Innocentius IV. Federicum depositus, à fortiori potestas Papæ se extendit ad reges, & alios Principes Christianos. sexto, ad leges ciuiles, quas potest tollere, & abrogare, si vergunt in detrimentum animæ, vel sacris Canonibus sint contrarie. septimò, ad legem naturalem, & diuinam, eas declarando, & interpre-

tan-

Papa. 465
tando. octauo, ad omnes gradus consanguinitatis, & affinitatis, prohibitos, vt Matrimonium contrahatur, dispensando in illis, præterquam in primo gradu consanguinitatis, & affinitatis in linea ascendentium, & descendientium, & in primo gradu consanguinitatis, & affinitatis in linea transuersali; quia est contra ius diuinum, & naturale, vt filius ducat matrem, & vxorem patris. item quod frater ducat sororē, vel frater vxorem sui fratris, licet in lege Mosaica ex Dei dispensatione ad sufficendum semen fratris mortui, & ad multiplicandum genus humanum permissum, atque concessum sit, ducere vxorem fratres defuncti, & habere plures uxores: multiplicato autem genere humano, creditur quod, & Iudei in veteri lege ab huiusmodi abstinuerint.

Summus Romanus Pontifex in suprema militantis Ecclesiæ specula constitutus, iuxta canonicas sanctiones, præsertim facri Conc. Trident. decreta, ex iniuncto sibi Apostolicæ seruitutis officio, habet animaduertere in Pastores absentes à suis Ecclesijs, & dicendi, legitimo impedimento, seu iustis, & rationabilis causis cessantibus, & acedente illorum contumacia, suæ supre-

V 5 mæ

mæ sedis auctoritate , Ecclesijs ipfis de Pastoribus vtilioribus prouidere, sicut in Domino nouerit salubriter expedire, sess.6.decreto de reform.cap. 1. Item pro supraemæ potestate , sibi in Ecclesia vniuersa tradita , Romanus Pontifex causas aliquas criminum grauiores, suo potest peculiari iudicio reseruare, cuius etiam est, causas criminales grauiores contra Episcopos cognoscere, & terminare, sess. 14. capit.7. & infra sess. 24. capit. 5. Ad quem pariter processus formatus de promouendis ad Cathedrales Ecclesijs est trâsmittendus , qui plena totius negotij, ac personarum notitia habita, pro gregis Dominici commodo de illis, si idonei per examen, seu per inquisitionem factam reperti fuerint, Ecclesijs poterit vtilius prouidere, ibidem cap. 1. nam Papæ Pont. max. cura Vniuersalis Ecclesiæ diuinitus est demandata : propterea ei per omnia tanquam Beati Petri Apostolorū Principis successor, ac Iesu Christi Vicario , vera obedientia ab omnibus detur, ita vt ipso inconsulto nihil nouum, aut in Ecclesia hactenus inusitatum decerni possit, sicut eadem sacrosancta sy nodus sess. 25. de inuocat. & veneratio. Sanctorum sentit, & mandat.

DE

DE PECCATO.

PEcatum prima sua diuisione communiter à sacris Doctoribus dividitur in originale, & actuale. de originali, Psal. 50. & Rom. 5. quod nil aliud est, quam carentia iustitiae originalis, & deletur per Baptismum. Actuale pariter duplex est, scilicet mortale, & veniale, vt habetur 1. Ioann. cap. 5. Peccatum mortale est dictum, factum vel cōcupidum contra legem Dei : peccatum vero veniale est dictum , factum, vel concupitum præter legem Dei. Peccatum originale ab actuali differt in tribus . primo, quod originale contrahitur voluntate aliena: actuale voluntate propria . secundò, quod originale omnibus est commune, actuale solùm ad ultis . tertio , quod originale reiterari non potest, actuale vero est reiterabile. Peccatum mortale similiter à veniali in quatuor differt. primo, quod mortale excludit gratiam gratum faciētem, veniale stat cum ipsa gratia. secundò : quod mortale non defetur , nisi in hoc seculo; veniale etiam in futuro . tertio, quod mortale commissum post Baptismum non tollitur , nisi per Sacramen-

Y 6 tura

tum pœnitentiaæ, vel in re, vel in voto
veniale multis alijs modis, ac medijs,
vt per aspersionem aquæ benedictæ,
per absolutionem Sacerdotis factam
in Missa, & per alia multa. quartò, q
peccata mortalia genere sunt septem,
ad quæ omnia alia reducuntur, scilicet
superbia, avaritia, luxuria, inuidia, ac-
cidia, ira, & gula: venialia sunt infinita

Omnia peccata contra præcepta di-
uinæ, naturalis, vel humanæ legis, secū-
dum omnes Doctores, regulariter sunt
mortalia, fallit tamen hæc doctrina ex
sententia D. Thomæ, 2. 2. quæst. 35. &
59. in quatuor casibus. primò, ex imper-
fectione actus, qui ex primo motu sen-
sualitatis erupit, & non pertingit, vi-
que ad consensum rationis. secundò, ex
imperfectione obiecti, vt si fiat contra
iustitiam in aliquo minimo. tertio, ex
interuentu dispensationis factæ per Su-
periorem. quartò, ex interuentu causæ
rationabilis excusantis, quo ad præce-
pta humana.

Causa peccati communiter duplex
ponitur, interior & exterior; causa pec-
cati interior triplex est, scilicet, volun-
tas, intellectus, & appetitus sensitivus,
ista enī sunt principia humanorum
actuum, principalis tamen, immedia-
ta &

& sufficiens causa peccati, est volun-
tas; causa verò exterior peccati est ho-
mo, dæmon, & sensibilia externa, in-
quantum mouent rationem, volunta-
tem, & appetitum sensitivum ad ali-
quid faciendum, quod ex genere suo
peccatum est, non quidem necessitan-
do, sed disponendo, inclinando, & per-
suadendo, nam causa sufficiens, & com-
plens peccatum, est sola voluntas no-
stra, Osee 13. Ex te perditio tua Israel;
Deus autem mali culpæ nullo modo est
causa effectiù, Proverb. 14. Odio est
Deo impius, & empietas eius, sed bene
permissti; mali verò pœnæ, Deus dici-
tur causa etiam effectiù, Amos 3. Non
est malum in ciuitate, quod non fece-
rit Dominus.

Peccati mortalitatis à sacris Theologis,
triplex ponitur effectus, videlicet; di-
minutio boni naturalis, priuatio gra-
tiae, & reatus pœnæ æternæ. primus effec-
tus lethalis criminis est diminutio bo-
ni naturalis, Luc. 10. Homo incidit in
latrones, qui dispoliauerunt eum, &
plagis impositis abiuerunt, semiuiuo re-
licto. secundus effectus est priuatio gra-
tiae, Esa. 59. Iniquitates vestræ diuise-
runt inter vos, & Deum vestrum. ter-
tius effectus peccati mortalitatis, est rea-
tus

tus æternæ pœnæ, Matth. 25. Ibunt iij in supplicium æternum. Peccatum mortale triplici ratione pœna æterna, & infinita extensuè punitur. primò, ex parte obiecti: quia offenditur Deus, qui est virtutis infinitæ. secundò, ex parte voluntatis peccantis: quia qui peccat propter delectationem, quam inde habet, semper vellit adhærere peccato, nisi per accidens retraheretur timore pœnæ, iuxta illud D. Greg. 24. Moral. ini- qui, inquit, vellent sine fine viuere, vt possent sine fine peccare. tertio, ex parte peccantis: quia per peccatum mortale homo priuatur gratia Dei, quæ est principium remissionis culpæ: vnde decadens in peccato mortali, non est susceptiuus gratiæ, quia in eo semper manet culpa, ergo & pœna: meritò igitur lethale crimen, has ob causas pœna æterna punitur.

Decem communiter secundum Doctores, excusant hominem à peccato mortali. primò Alienatio mētis, exemplo Loth, quando voluit filias suas prostituere, vt liberaret quos hospitio suscepserat, vnde infania, furor, & his familia quandoque excusant à peccato. secundò, coactio absoluta, quia peccatum non est peccatum, nisi sit voluntarium.

rigm. tertio, ignorantia inuincibilis: quartò consuetudo, quæ tollit legem humanam contrariam, Superiore sciente & tollerante. quintò, necessitas, quæ ut dicitur non habet legem. sextò iocatio seu ludus, dummodo non sit noxius. septimò diligentia debita, si fuerit adhibita. octauò indeliberatio mentis. nonò obedientia, intellige quando præcepta non sunt contra legem maioris. decimò pietas sive zelus, exemplo Mathathia, qui accensus furore secundum iudicium legis, insiliens trucidauit eum super aram, qui in omnium oculis sacrificauit Idolis, I. Mac. cap. 2.

DE POENA.

Pœna in genere duplex est, damni & sensus, sive priuatua, & positiva. Pœna damni propriæ est, qua pro culpa auferitur perfectio, & infertur priuatio, cuiusmodi est carentia diuinæ visionis, qua damnati, & pueri decadentes sine Baptismo, perpetuò puniuntur, pœna vero sensus propriæ est, qua auferitur perfectio, & infertur priuatio afflictiva appetitus semper, vt subtractio peculij, verbera, ignis, & huiusmodi. Pœna sensus secundum se, in gener-

triplex est, spiritualis, corporalis, & pecuniaria, spiritualis, vt increpatio, ex-communicatio, interdictum, suspen-sio, & alia id genus. corporalis, vt ieiu-nium, peregrinatio, exilium, & his similia. pecuniaria, quæ quandoque in-fertur pro iniuria illata personæ, vel lo-co, quandoque pro satisfactione illati-damni, & quandoque ad punitionem criminis, quod in nullius vertitur iniu-riam, nisi Dei, vt propter peccatum bla-sphemiaæ saltem per modum eleemosy-næ, secundum verò causas, pena sensus ponitur triplex. prima est à iure cano-nico, vel ciuili. secunda est à consuetu-dine, & tertia est ab homine, quæ tri-plex est iudicialis, arbitraria, & con-ventionalis.

Pœna, secundum propriam rationem pœnæ, non infertur à Deo sine culpa: quatenus verò habet rationem medici-næ, quia scilicet est sanativa peccati præteriti, præseruatiua respectu futuri, & promotiua in aliud bonum; quandoque infertur sine culpa, non quidem in bonis spiritualibus, sed in bonis té-poralibus: in iudicio autem humano, nullus potest puniri pœna sensus, puta vt occidatur, aut mutiletur, vel flagelle-tur sine sua culpa, licet pœna damni ali-quis

quis sine sua culpa, non tamen sine cau-se puniatur, & hoc tripliciter. primò, propter ineptitudinem ad aliquod bo-num assequendum: sicut propter leprā, bigamiam, & iudicium sanguinis, ho-mo repellitur à sacris Ordinibus. secú-dò, quia bonum, in quo talis damnifi-catur, non est proprium, sed commu-nis: sicut propter intersectionem Anti-stitis tota ciuitas punitur pœna damni, inquantum priuatur titulo ciuitatis, & populus cum Clero, vt careat Episco-po tertio, quia bonum vnius dependet ex bono alterius: sicut in crimen læse maiestatis, filius hereditate priuatur, pro peccato parentis.

Pœna spirituali, quæ propriè respicit animam, & eternam, unus non punitur peccato alterius, iuxta illud ad Gal. 6. Vnusquisque portabit onus suum: pœ-na tamen temporali unus punitur pec-cato alterius, etiam in iudicio diuino, Genes 20. Ego sum Deus zelotes, visi-tans iniquitatem patrum in filios in-tertam, & quartam generationem, & Matth. 23. Ut veniat super vos omnis sanguis iustus, & hoc triplici ratione. quia unus temporaliter & corporaliter est res alterius, vt filius secundum cor-pus est aliquid patris, & seruus est ali-quid

quid domini: propterea filius, & seruus quandoque in poenam patris, & domini puniuntur. secundò, per modum meritū, vt cum Deus permittit malum prælatum, ac tyrannum, non solum super malis, sed etiam bonis regnare. tertio, ad commendandam unitatem societatis humanæ, vt inde omnis sollicitus sit ad detestationem peccati, cùm scilicet pœna vnius redundat in omnes, quasi omnes sint vnum corpus, tamen semel punitus pro aliquo crimen, non debet alia pœna affligi, quia scriptum est, Deus nō iudicabit bis in idipsum, intellige in eodē genere iudicij, etiam si minor pena fuerit iniuncta, maior non debet imponi, secūs autem si iudicia sunt diuersa, puta ecclesiasticum & seculare, tunc aliquis pro eodem crimen, videlicet, blasphemiae, adulterij, in utroque foro puniri potest penitus diuerorum generum.

DE POENITENTIA.

POENitentia est conuersio hominis ad Deum, siue dolor, & displicentia de peccato commisso, & communiter ponitur duplex, interior, & exterior, siue yna, quæ est virtus, & alte-

altera, quæ est sacramentum. Penitentia quæ est virtus, est præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere, penitentia vero, quæ est sacramentum, est dolor de peccatis proprijs cum proposito subiiciendi se clauibus Ecclesiæ per confessionem, & satisfactionem, sub spe venie consequendæ, vnde ad veram penitentiam quatuor necessariò requiruntur. primò, dolor de peccatis propter Deum. secundò, propositum non peccandi de cætero. tertio, pena voluntaria, Luc. 3. Facite fructum dignum penitentie. quartò, spes venie consequendæ, nam vere penitens non debet dubitare, quando Sacerdos dicit, Absoluo te à peccatis tuis de absolutione, & remissione peccatorum, sed firmiter credere, se absolutum esse, sicut David, quando dictum est ei a propheta, 2. Reg. capit. 12. Transtulit Dominus peccatum tuum. & Maria Magdalena, cùm audiuist, Luc. 7. Remittuntur tibi peccata tua.

Penitentia, de qua nūc intendimus, est sacramentum nouæ legis, tum quia confert remissionem peccatorum, vt habetur Lucæ 24. tum quia in ipsa illa tria cadunt, & quæ in ceteris sacramentis, nempe sacramentum, res, res & Sa-

cramentum simul in pénitentia, Sacra mentum sunt actus exterius exerciti, tam per pénitentem, quam per absolu entem, res tantum, est remissio pecca ti, res & Sacramentum simul, est dolor interior peccatoris. Accidit hic definitio Concilij Florentini, decreto 5. & Trident. sess. 14. item doctrina sancto rum patrum, Ioannis Chrysostomi in suo lib. de lapsis, Epistol. 5. ad Theodo rum lapsum, Ambrosij in suo lib. de pénit. August. in suo libr. de vera, & falsa pénit. cap. 5. Pénitentia ergo est Sacra mentum, quod iterari potest, Matt. 18.

Materia Sacramenti pénitentiae remota, sunt peccata, iuxta illud Ioann. 20. Quorum remiseritis peccata. verū eum peccatum actuale sit duplex, mortale scilicet & veniale, vtrumque sub materia Sacramenti pénitentiae cadit: diuersimodè tamen, veniale ad bene esse, mortale de necessitate, & eius circumstantiae aggrauantes in infinitum, hoc est, mutantes speciem peccati: Ma teria verò propinqua Sacramenti pénitentiae, sunt actus pénitentis, quibus conteritur, confiteretur, & satisfacit: ex his enim, & Sacerdotis absolutione, Sa cramentum pénitentiae perficitur, at que integratur.

Forma Sacramenti pénitentiae essen tialis est ista: Ego absolu te à peccatis tuis, vt habetur in Concil. Triden. sess. 14. de pénitent. capit. 3. quæ quidem forma elicetur ex illo, Matth. 16. quodcunque solueris super terram, solutum erit, & in celis. Circa absolutionem Sa cramentalem quædam requiruntur ad ornatum, & de congruentia. primò, vt Misereatur tui. Absolutionem, &c. se cundò, inuocatio sanctissimæ Trinitatis, quæ in Baptismo, vt legitur Matth. vlt. est de necessitate Sacramenti. Ter tiò, manus impositio, quæ in Confirmatione, & Ordine, vt habetur Act. 8. & 1. ad Timoth. 4. est de integritate Sacra menti: nam Dominus, quando dixit Petro: Quodcunque solueris, &c. nul lam mentionem fecit de inuocatione sanctissimæ Trinitatis, sicut in Baptismo, neque de manuum impositione, sicut in Confirmatione & Ordine; quædam verò requiruntur ad formam ab solutionis vii de necessitate, & integri tate ipsius Sacramenti, & sunt hæc ver ba: Absolu te à peccatis tuis: dictio il la, Ego, ex vi verbi habetur, propterea non est de essentia formæ Sacramenti pénitentiae: Verum omittens absque rationabili causa præcedentia, &

sequentia predictam formam , peccat mortaliter.

Partes integrales Sacramenti pénitentie sunt tres , Contritio , Confessio , & Satisfactione: nam tribus modis Deus à nobis ostenditur, scilicet corde , ore , & opere; Contritio tamen primum locum sibi vendicat, utpote saluti humanae magis necessaria : Contritio enim absque Confessione , & Satisfactione in re , aliquo casu potest sufficere ad salutem consequendam: Confessio vero , & Satisfactione sine Contritione in re , nequaquam. Contritio est dolor animi de peccato commisso , cum proposito non peccandi de cetero. Quare duo ad perfectam Contritionem requiruntur , odium vite male actae , & propositum in posterum non peccandi . Contritio est dolor de peccato commisso propria voluntate, est de peccato nedum mortali, sed etiam veniali ; est de præteritis , & non de futuris : est de proprijs , & non de alienis. Contritio non habet locum in celo, neque in inferno, neque in purgatorio, sed solum in hoc seculo : quia Contritio est dolor de peccato gratia informatus , & meritorius: defectu primi, non est in celo ; quia ibi nullus est dolor, Apoc. 21. defectu secundi , non est

est in inferno ; quia ibi licet sit dolor , non tamen est gratia informatus, Iob. cap. 7. Qui descendet ad inferos , non ascendet. defectu tertij , Contritio non est in purgatorio : quia ibi existentes, licet habeant dolorem de peccatis gratia informatum , tamen non est meritorius, Ioann. 9. Venit nox, quando nemo potest operari , De Confessione vide supra suo loco, pariter de satisfactio ne infra.

Sacramenti Pénitentie duplex est effectus, unus est collatio gratie, qui omnibus Sacramentis nouæ legis est communis, Matth. 4. pénitentiam agite , & appropinquabit regnum celorum , alter est remissio peccatorum , Luc. 24. Oportet prædicare pénitentiam in remissionem peccatorum. Remissio peccati originalis , est effectus præcipuus Baptismi; remissio peccati mortalis obliihi est effectus Eucharistiæ ; remissio peccati venialis , est effectus Extremæ Unctionis : remissio peccati mortalis commissi post Baptismum, de quo homo conscientiam habet, est effectus Sacramenti pénitentie, cuius minister est solus Sacerdos legitimè ordinatus: Christus enim hanc potestatem dimittendi peccata contulit Apostolis post Resur- te-

rectionem, quos antè Sacerdotes creaverat, quando dixit, Ioann. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorum remisericordias peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Vide, si placet, circa hanc materiam meum Enchiridion.

DE POSTULATIONE.

Postulatio, secundum quod est unus ex modis prouidendi Ecclesiae vacanti, de qua nunc intendimus, est alius cuius personæ concors, & certa Capitulo petitio, ad prouidendum Ecclesiae, & communiter duplex ponitur, una scilicet non solennis, per cuius admissionem non acquiritur postulatio ius prælaturæ, sed habilitas, ut eligi possit, sicut si Canonici postulent ab Abbatे, ut eis concedat monachum eligendum in Episcopum, altera vero solennis, per cuius admissionem acquiritur postulatio ius prælaturæ.

Vt postulatio solennis sit canonica, quinque desiderantur. primò, vt fiat ab his, qui postulare possunt. secundò, vt porr̄igatur illi, à quo admitti potest. tertio, vt fiat de eo, qui promoueri possit ab illo qui eam admittere debet. quartò,

tù, quod sit concors, id est, ab omnibus, vel à duabus, & si aliqui teneant, quod maior pars Capituli sufficiat. quintò, quod seruetur forma, videlicet ut procedatur per formam scrutinij, & cum alijs requisitis. In prælatum, seu Superiorē, secundum iura, criminosis, puta periurus per sententiam, nō in communi sermone, homicida, & inobedientis contumaciter, epilepticus, mutilatus, & alij corpore vitiati, bigamus, irregulatis, excommunicatus, non professus in prælatum regularem, nisi necessitate instanti, postulari nequeunt.

Admissio postulationis, si quis postulatur in Episcopum, ordinariè ad Papam pertinet, si ad inferiores dignitates, vel Ecclesiæ postulatur, eo casu admissio postulationis spectat ad immediatum Superiorē, modò duo concurrent, unum est, quod talis dispensare valeat super defectu postulati in ordine ad huiuscmodi dignitatem, siue Ecclesiam: Vnde si quis viginti annorum postuletur ad dignitatem sine cura, Episcopus postulationem admittere potest, si vero cum cura, spectat ad Papam; similiter si Canonici postulent in Archidiaconum aliquem, habentem viginti octo annos, quia super isto de-

sed eti Episcopus dispensare nequit, alte rum est, quod ille, ad quem confirma tio spectat, sit Episcopus, quia inferio res prælati dispensare nequeunt, nisi in casibus eis specificè permisis, effectus autem postulationis solennis est, quod illa admissa, postulatus consequitur ius ac si fuisse electus, & confirmatus, ita ut opus non sit alia confirmatione, vel electione, effectus vero postulationis non solennis, est, quod postulatus eligi possit, vel electus confirmari, nullum tamen inde consequitur ius.

Postulatio si concorditer non est fa cta, saltem à duabus partibus Capitu li, seu Collegij, per eam nullum ius ac quiritur postulato, vel alteri, & illam Superior sine cuiusquam præjudicio reiçere potest, neque per hoc alicui iniuriam facit, quod si postulatio vna nimer fit, vel saltem à duabus partibus Capituli, propter necessitatem, seu vtilitatem Ecclesiæ, reiçti non potest sine iniuria postulantum, & Ecclesiæ, ad quam facta est, & per eam acquiritur ius postulantibus, non tamen postula to, nisi fuerit Superiori præsentata.

Postulantes à postulatione resilire nequeunt, postquam Superiori, qui ea admittere potest, præsentata fuerit: an te ve-

te vero præsentationem, etiam post pu blicationem scrutinij, variare possunt, etiam inuito postulato, ac reuocare nū cium, antequam præsentet, secus in ele ctione; verum postulantes, scienter in dignum, ipso facto potestate eligendi, & postulandi, etiam si illam habeant ex iure communi, sive ex priuilegio, sunt priuati.

Aliqui sunt, qui eligi nequeunt, po stulari tamen minimè prohibentur: exempli gratia, constat quod minor tri ginta annis, non potest eligi in Episco pum, neque illegitimè natus ad aliquā prælaturam: postulari tamen possunt. Episcopus, & electus, ex quo propriæ Ecclesiæ sunt alligati, ideo ad aliam Ec clesiam non eligendi, sed postulandi erunt: at non idem iuris est in Abbati bus, & cæteris prælatis, infra Episcopa lem dignitatem constitutis: isti licet propriæ Ecclesiæ videantur alligati: ni hilominus tamen eligi possunt, sed in tali casu proprium monasterium non deferunt, nisi licentia legitimè impe traea.

Si unus sit postulatus, & aliis ele ctus, in confirmatione concedenda, semper præfertur electus æquè idoneus, nisi postulantum numerus sit eli

gentium duplo maior: quia in tali causa postulatio esset admittenda, & electio- ni præferenda: verum si postulantes scirent indignum postulassent, tunc electio venit confirmando, & postula- tio reicienda.

Postulatus, sicut & electus infra tres menses post consensum præstitum, vel notitiam habitam, cessante iusto impe- dimento, tenetur confirmationem à Superiori petere: secùs, iure, quod ei per postulationem acquisitum est pri- uatur, ita ut postulantes ad aliam postu- lationem seu electionem liberè proce- dere possint. Postulato sicut & electo interdicitur administratio Ecclesiaz, ne que ei obediendum est, nisi literis Con- firmationis ostensis. Quod si talis ante confirmationem se negotijs Ecclesiaz ingesserit, eo casu omni iure, quod ei per postulationem acquisitum est pri- uatur.

DE PRÆLATO.

Prälatus sic dictus: quia alijs est an- te latus, sive positus, & dicitur tri- pliciter, scilicet communiter, propriè, & propriissimè. primò, communiter di- citur Prälatus, quilibet Clericus cura- ani-

animatorum habens, vt Parochi. secun- dò, propriè nomine Prälati veniunt habentes prærogatiuam maiorem; sine tamen iurisdictione, vt Decanus, Ar- chipresbyter, & huiusmodi. tertiò, pro priissimè dicuntur Prälati, habentes iu- risdictionem in personas ecclesiasticas in foro exteriori; vnde ad hoc, qđ aliquis tertio modo Prälatus, quatuor requiruntur. primò, quod talis eligatur à Capitulo, sive Collegio, & Confirma- tionem à Superiori obtineat. secundò, quod yniuersitas, seu collegium, quod illum elit, sit Clericorum, vel Reli- giosorum, secùs iurisdictionem in per- sonas ecclesiasticas dare non potest. ter- tiò, quod electus sit Clericus: nam in laico iuridictio spiritualis non cadit. quartò requiruntur, quod habeat iu- risdictionem ordinariam in foro con- tentioso excommunicandi, &c.

Prælatus, sicut dignitate, ita iustitia, sanctitate, & innocentia alios præce- dere debet: vnde in Prælato, vt officio suo, in quod Deus illum posuit, satisfa- ciat, sex potissimum desiderantur. pri- mò, ab improborum commercijs absti- nere debet: malorum enim consortia bonos corrumptunt, Psalm. 17. Cum ele- ctio electus eris, & cum peruerso peruer-

teris. secundò, debet orationi, & prædicationi præcipue infistere. Malach. 2. Labia Sacerdotis custodiunt scientiā, & legem requirunt ex ore eius, item Act. 6. Non est æquum, nos relinquere verbum Dei, & ministrare mensæ. tertio, debet esse hospitalis, atque liberalis, non quidem erga histriones, adulatores, & lenones: sed erga Christi pauperes, Hebr. 13. Charitas fraternitatis maneat in vobis, & hospitalitatem nolite obliuisci. quartò, debet esse iustus, & sanctus, ad Tit. cap. 1. Oportet Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem. quintò, debet esse alienus à negotijs secularibus, 2. ad Timoth. 2. Nemo militans Deo, implicit se negotijs secularibus, ut ei placeat, cui se probavit. sextò, debet esse pudicus, & castus, 2. Cor. 6. Exhibeamus, inquit Apostolus, nosmetipos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, vigilijs, ieconijs, & castitate.

DE PRÆSCRIPTIONE.

PRÆSCRIPTIO est acquisitio dominij per continuam possessionem temporis à lege definiti: vnde ad præscriptionem, secundum iura canonica, quæ tuor

tuor requiruntur. primò, possessio rei præscribendæ continua sine interrupcione, usque ad finem præscriptionis. secundò, requiritur bona fide præscribers, ita ut possidens tem præscribendam, credat revera esse suam, licet de facto erret. tertio, requiritur titulus iustus, videlicet ut neque ius commune, neque præscriptio sit contra possessorum, vel ut allegetur præscriptio tanti temporis, cuius contrarij non sit memoria. quartò requiritur, quod res sit præscriptibilis: nam quædam sunt, quæ nullo tempore præscribuntur, ut decimæ, primitiæ, oblationes, & spiritualia iura: hæc enim nullo iure à laicis præscribi, vel possideri possunt, item res publicæ, ut viæ, plateæ, pontes, & his similia, reseruata Principi in signum subiectionis, ut tributum.

Præscriptio duplex est, vna, quæ dicitur longissimi temporis: in præscriptione primi generis requiritur tempus decem annorum, aut viginti, in præscriptione verò secundi generis, requiritur triginta, vel quadraginta annorum: verum contra Ecclesiam nullus præscribit, nisi spatio quadraginta annorum, imò contra Ecclesiam Romanam, nisi spatio centum annorum. Vt autem hæc

doctrina Lectori clarior reddatur, qui busdam diuisionibus procedetur: nam aut sumus in actionibus personalibus, & sic ut præscriptio currat, requiritur spatum triginta annorum; aut sumus in rebus corporalibus immobilibus, & sic requiritur spacio decem annorum continuè inter præsentes, & virginis inter absentes: aut sumus in corporalibus, sicut sunt iura, & sic requiritur usus decem annorum inter præsentes, viginti inter absentes: aut sumus in debitis, legatis, sive stipulationibus, & sic requiritur spacio triginta annorum: aut sumus in obligationibus, & exceptionibus; & sic requiritur ad præscriptionem spacio decem, vel viginti annorum: aut sumus in rebus mobilibus, & sic requiritur spacio trium annorum, intellige semper supposita bona fide possessoris: quia qui est in mala fide, nullo tempore præscribit, sed semper iniquus possessor erit.

Tempora, sive casus, in quibus præscriptio non currit, & si non interrumperatur, sunt decem. primò, tempore hostilitatis, belli, sive pestis, quando ius non redditur, vel accedente omni alia causa impediente, ne quis rem suam petat. secundò, quando est defectus. Prælati,

Tertiò, puta qui Ecclesie caret Prælati, vel est captiuus, vel est dilapidator, & male alienans, eo casu præscriptio non currit. tertio, quando quis de iure impeditur agere, sicut filius familiæ, vxor viuente marito, pupillus durante ætate pupillari; nam præscriptio non currit, nisi contra maiorem triginta annis. quartò quando est schisma, quod ad Ecclesiam Romanam quinto, tempore conditionis: quia res sub conditione non præscribitur, cum in tali casu nulla currat incra. sexto, tempore feriarum repentinorum, quæ præcaveri nequeunt. septimo, quando quis abest reipublicæ causa. octavo, tempore prodigalitatis. nono, tempore iacentis hereditatis, si non stat per heredem, qui eam capiat, sed impeditur aliquo modo. decimò, præscriptio non currit quantumcumque tempus defluxerit, quando quis indebet solvit.

Præscriptio in genere duobus modis interrupitur, scilicet naturaliter, vt quando deficit unum de substantiis ipsius præscriptionis, & ciuiliter quod contingit multis modis. primò, per libellum Principi oblatum. secundò; per litis contestationem coram suo iudice. tertio, quando quis aliqua

iusta causa impeditus , rem suam petere non potest. quartò, per secundā cautionem factam à debitore . quintò, per citationem factam colono de parendo iuri coram iudice super re, quam possidet nomine alieno : in conscientia tamen præscriptio intertumpitur , & fit inualida , quoties quis reuera scienter est in mala fide, licet ab alijs ignoretur.

DE PRIVILEGIO.

P riuilegium quasi priuata lex , est indultum alicui datum à Principe contra ius commune : & regulariter tres ponuntur species priuilegiorum , quoddam dicitur reale, quoddam corporale pure, & quoddam personale . Reale, quod conceditur personæ, Ecclesiæ, dignitati, ciuitati, vel alicui loco . Corporale pure, quod vniuersitati, vel collegio , & non singularibus personis conceditur . Personale duplex ponitur, scilicet, personale merè, quod alicui, vel aliquibus personis expressis proprijs nominibus conceditur, vt priuilegium vsus Pallij ; & personale communiter , quod personis conceditur, non expressis proprijs nominibus, vt priuilegium minorum viginti annis: priuilegia au-

tem

tem dare possunt, qui legem facere valent, vt Papa , Imperator , Episcopus, &c.

Circa priuilegiorum interpretationem, ne error contingat, quasdam conclusiones pono, quarum prima est ista. Interpretatio priuilegiorum regulariter sit strictissimè . Secunda conclusio . Vbi priuilegium tollit legem priuatā , & non communem , debet latè interpretari. Tertia conclusio. Priuilegium non debet adē strictè interpretari, vt nihil operetur. quarta conclusio, Priuilegium , quod sapis solā beneficium, latissimè interpretatur. Quinta conclusio . Verba priuilegij Papæ sunt interpretanda secundum Canones , non secundum leges. Sexta conclusio. Priviliegium concessum generaliter, non includit casum contra rem publicam, qđ si includeret, non valeret. Septima conclusio. Priuilegia veniunt interpretanda secūdum qualitatem personæ. Octava conclusio . Priuilegium concessum patrī ratione dignitatis innatę , transit in filios, vt priuilegium nobilitatis. Nonna conclusio . Priuilegium concessum patri , vel marito ratione officij, siue professionis, transit in filios legitimos , & ad vxorem viuente patre, & viuente

X 6 ma-

marito. Decima conclusio, Priuilegiū concessum patri, vel marito respectu necessitatis, non transit in filios, neque in vxorem, etiam patre, vel marito viuente.

Priuilegium evacuatur, & fit in ualidum decem modis. primò, si illud fuerit subreptitiè, hoc est, per falsa narrata concessum. secundò, si sit contra constitutionem, vel consuetudinem, vel sententiam, & de ea non fiat mentio. tertio, si priuilegiatus faciat contra id, qd in priuilegio exprimitur concessum. quartò, evacuatur priuilegium cessante eius causa. quintò, cum incipit esse aliqui iniquum, siue in dispendium eius, cui est concessum. sextò, persequens priuilegium faciens expressam mentionem de priori, secùs non tollit illud. septimo, per concedentis reuocationem. octauo, per propriam, & expressam renunciationem, intellige quantum ad ius tangens nunciantem tantum, secùs si alium tangit, nonò, per legitimam professionem. decimò, evacuatur priuilegium per abusum, id est, per nō vsum, vel per contrarium vsum.

DE

DE PROFESSIONE.

Professio Religionis approbatæ, seu regularis vitæ, de qua nunc intendimus, est duplex, tacita, scilicet, & expressa. Ad cuius evidentiam quatuor ponuntur conclusiones. Quartum prima est ista: Professio tacita incurrit per delationem habitus Religionis approbatæ ultra annum, vbi is Nouitijs & professis communis & indistinctus est; sicut in ordine fratrum Prædicatorum, vel per susceptionem habitus professorum, vbi his distinctus habetur. Secunda conclusio est ista: Professio tacita non obligat professum, tacitè illi Religioni præcisè, cuius habitum per annum continuum gestavit, sed potius è contrà Religionem illi obligat, ita ut eum expellere non possit, nisi ex causa legitima. Tertia conclusio est ista: Professio tacita, quæ per delationem habitus religionis approbatæ, ultra annum incurrit, obligat professum tacitè ad religionem in specie, quo ad forum exterius, secùs in foro animæ, & coram Deo, si talis nullo modo per huius modi habitus delationem habuit annum obligandi se. Quarta conclusio est

est ista. Professus professione tacita , si Matrimoniū contrahat , tenet ; licet grauiter peccet ; nam professio tacita ita se habet ad professionem expressā , sicut votum simplex castitatis , ad votum solenne ; sed votum simplex castitatis impedit quidem Matrimoniu contrahendum , tamen contractum non dirimit ; ergo à simili professio tacita in religione approbata.

Professio expressa in quaunque religione approbata , tam virorum , quam mulierum , ante decimum sextum annum expletum fieri non debet , & ad eam , iuxta facri Concilij Trident. decretum , sess. 25. de Regul. & Mon. cap. 15. nullus , qui minori tempore , quā per annum , post suscep̄tum habitum , in probatione steterit , admitti debet . Quod si fiat ante , vigore dicti decreti , est nulla , nullamque inducit obligatiō nem ad alicuius Regulæ , vel Religio nis , vel Ordinis obseruationem , aut ad alios quoſcunque effectus , neque villa renunciatio , aut obligatio anteà facta , etiam cum iuramento , vel in favorem cuiuscunque causæ pia valet : sed ut teneat , fieri debet cum licentia Episcopi , siue eius Vicarij , intra duos menses proximos ante professionem , quæ tam en

men effectum suum non sortietur , nisi secura professione . Quinimò si beneficiatus religione approbatam ingrediatur , beneficium ante professionem non vacabit , nisi accedat illius consensus .

Religiousum , qui regularem ordinē ante non fuerit expressè professus , in Abbatem , vel ad aliam regularium prelaturam eligi non potest ; quanquam talis ad Episcopalem dignitatem in secularibus , vel regularibus ecclesijs eligi minimè prohibetur . Professio autem expressa ut sit valida , quinque de necessitate concurrere debent . primò , quod profitens compleuerit decimum sextū annum . secundò , quod professio fiat in manibus Superioris , qui potest religioni incorporare , vel alterius de eius licentia , seu nomine . tertio , quod fiat in religione approbata . quartò , quod accedat consensus Capituli pro maiori parte , quem Prælatus requirere debet . quintò , quod fiat de tribus votis , Obedientiæ , scilicet Castitatis , & paupertatis , quæ sunt de substantia , ut docet D . Thom . regularis ordinis , & status monachalis . Vnde si quis in professione exprimat , quod non intendat se de aliquo uno uoto , puta continentia obli gare ,

gate, licet de alijs talis non esset professus: quia huiusmodi intentio repugnat essentiae Religionis, nec est opus, quod profitens Religionem approbatam tria vota voce exprimat, sed sufficit, ut proximitat seruare seruanda, iuxta instituta, & regulæ Religionis, quam profitetur: quia obligatio ad tria vota, est de essentia Religionis, unde profetendo quis Religiopem, obligat se ad tria vota.

Professio expresa in Religione approbata, obligat ad horas canonicas persoluendas. Nam ex eo, quod Monasterium professis expressè tenetur quod ad vixum, amictum, aliaque omnia necessaria, dici potest, quod beneficium simplex habeant, & per consequens illos ad horas canonicas, pensum seruitur Clericorum, sicut piè Basilius Magnus in suo libro de Institutione Vitæ religiosorum, cap. 2. docet, teneri. Item impedit Matrimonium contrahendum, & dirimit contractum de facto, illa nō obstante, ut potè, quia votum continet, quæ est de essentia religionis, & status Monachalis includit. Vnde si religiosus professus professione expressa in Religione approbata, quanvis sacris nondum esset initiatus, Matrimonium

titum contrahere tentaret, grauissimè peccaret, & Matrimonium sic contrahendum, non teneret; secus si esset professus tanum professione tacita, eo casu Matrimonium teneret quidem, sed sic contrahens grauiter peccaret.

Votum Religionis summa libertate gaudet, propterea sancta Synodus Tridentina loco supra citato, cap. 17. & 18. statuit, quod puella, quæ voluerit habitum regularem suscipere, maior duo decim annis sit, & quod ei proficeri nō liceat, nisi prius fuerit cognita eius pia ac libera voluntas, ita ut non sit coacta, aut seducta, & sciat quid agat. Unde cogentes aliquam virginem, vel viuduam, aut aliam quamcunque mulierem ad suscipiendum habitum Religionis, vel ad emittendam professionem quocunque modo, consilio, auxilio, favore, consensu, vel authoritate interpolata, prædicta Sancta Synodus anathemati subiicit, similiter eos, qui sanctam Virginum, vel aliarum mulierum voluntate accipiendi, vel voti emittendi quoquo modo sine iusta causa impediunt. Et ut omnis fruola excusatio, & pretensio tollatur, sessione citata, capit. 19. Synodus Tridentina decernit, quod, quicunque regularis prætende-

rit vim sive metum, aut aliquam causam, propter quam potest se non obligari religioni, seu ordini regulari, quem est professus, audiri non debet, nisi intra quinquennium tantum a die professio nis causas praetensas deduxerit coram Superiore suo, & ordinario. Quod si an tea habitum sponte dimiserit, sive discesserit, talis, vigore dicti decreti non venit audiendus, neque admittendus ad allegandum quamcunque causam, sed cogendus, ut redeat ad Monasterium, & tanquam apostata est punien dus.

D E P V R G A T I O N E Canonica.

Purgatio est demonstratio innocen tiæ super obiecto criminè, cuius duæ sunt species. Vulgaris scilicet, & Canonica. Vulgaris purgatio est, quæ vulgus inuenit, vel sequitur, vt cum quis cadentis ferri, vel singularis cer taminis subit iudicium, quæ prohibetur sub poena peccati mortalis: quia sic est tentare Deum. Et licet sacra histo ria prodat quosdam in testimonium suæ innocentiae singulare certamen ini uisse; tamen nunquam ut id pro lege te

nea-

neatur, diuina sanxit authoritas. Cano nica verò purgatio, quæ à sacris Cano nibus comprobatur, & de qua nunc in tendimus est, quando quis de crimine infamatus, iurat coram legitimo iude ce, se non esse tali criminè, seu macula inquinatum cum iuramento testium compurgantium, qui eundem à crimi ne immunem, & verum credere illum iurasse, iure iurando affirmant. Erunt autem compurgatores tot, quod enor mitas criminis requirit, bonæ famæ, ut verisimile sit, eos amore, vel odio, vel obtentu pecuniae, non perjurare, & qui mores, & vitam eius, quem purgare in tendunt, perspectam habeant.

Deficientes in canonica purgatio ne, perinde puniendi sunt, ac si de cri mine, de quo diffamati fuerint, legitime conuicti, vel confessi fuissent, nisi aliud æquitas iudicantis statuendum duxerit: At super notorio, nulli indicē da erit purgatorio, sed tantum sententia condemnationis promulgari debet, cum patrati sceleris evidentia, ne que accusatoris clamore indigeat. Quare vbi crimen est notorium, vel apparet accusator, non debet reus ad purga tionem recipi, etiam si se offerat ad il lam præstandam.

Su-

Suspicio temeraria repellitur in iure; Suspicio verisimilis sufficit ad inducendam dictam purgationem, quando tamen quis sit infamatus, aut semiconvictus, aut accusatus, securus nō, quia sic iudicibus, & prelatis aperitetur via ad vindictā; Violenta autem suspicio sufficit ad sententiam; Verū quando iudex ex præsumptione procedit, debet multum temperare sententiam; maximè quando agitur ad condemnationem, qua in se probationes debent esse luce meridiana clariiores.

Si quis crimen aliquod commisit, propter quod iudex iustè inquirit, & procedit contra eum, non propterea se quitur, vt notat Caietan. 2. 2. quæst. 69. art. 1. & 2. quod iudex de alijs crimini bus, etiam si sint sibi occulta, possit licet inquirere, nam de occultis non habemus iudicem, nisi Deum, Psalm. 18. Ab occultis meis munda me domine, Ideò caueant iudices, maximè ecclesiastici ab huiusmodi inquisitione, quia peccant ipsi præcipiendo, & subditu in tali casu non tenentur eis obediere, vt pote quia tales volunt scire, quæ tamen humanitus sciri nequeunt.